A trali mundi petulantia vinculis retineri, quam saecularibus implicari negotiis, quam vitiorum arctarum perplexitatibus, quam carnis illecebris retineri! O sancti amoris jugum, quam dulciter capis, quam gloriose illaqueas, quam suaviter premis, quam delectabiliter præmiis honoras, quam feliciter uris, quam fortiter stringis, quam erudit sapienter! O felix amor, ex quo eruditur strenuitas morum, affectuum puritas, subtilitas intellectuum, desideriorum sanctitas, claritas operum, virtutum secunditas, meritorum dignitas, sublimitas præmiorum! o felix amor, cui est in mundi contemptum ambitio, in vita zelus, in peccata odium, in carnem pugna, in prosperis moderatio, in adversis patientia, concupiscentia in promissis æternis! Hic amor nos unit, hic B nostræ unioni te copulat, et qui unius moris in domo Dei nos efficit, ad unum vineæ unius denarium de sanctæ unanimitatis perseverantia per Dei gratiam aliquando promovebit. Verum interim nutriendus est amor, pascendus est alimenti sapientiae, matris gratiae blandimentis dulcioribus confovendus. Parvuli sumus, lacteis opus habemus sorbitiunculis; sed quæ nostræ Virginis... insumatur. Ideo ad partum hujus consulte refugimus, de diversorio parentis eligentes non regredi, ut ad sacrosanctum pectoris virginalis sacrarium plena ubera eibamus. Mater nostra est, et mater dulcissima; abesse a tanta dulcedine teneritudo lactentium non valeret. Alibi interim non possemus esse tuti, nutriti dulcius, confoveri suavius, custodiri firmissus, instrui melius, sanctius renovari. Quam jucundum est Verbi infantis se coaptare cunabulis, præsepi assistere, locum non habere alibi quam in diversorio, ubi puerperæ non est locus! Non erat, inquit, ei locus in diversorio (*Luc. 11*); ideo eum in præsepio reclinavit. Non contingat nobis a diversorio illo divertere, ab illo averti præscipio, ubi in hordeum animalium frumentum versum est angelorum. Ex quo enim granum frumenti celestis in terra cecidit, quasi in se hordei saporem et spem piis jumentis exhibuit, dum et Deitatis suæ medullam tunicavit folliculo mortalis corporis, et se necessitatum mearum exasperavit aristis. Sed et nunc figuris quasi quibusdam pallearum folliculis medulla involvitur veritatis. C

D O cum ad statum venerit homo mortalis angelicum, nulla tunc cibo ejus asperitas inerit, quem nuda Veritas ex adipe frumenti plenissime satiabit. Sed quid nos perfrui et fragiles de jumentorum oneribus, aut angelorum honoribus dicimus, qui præteueritudine infantiae nostræ maternis adhuc delitionibus indigemus? Satis est nobis, si materno incumbere pectori, si permittatur inter ubera commorari. Inde fluenta gratiae, inde nutrimenta humillium, inde fluentis fluminis impetus civitatem Dei lætitians, inde lac et mel summæ suavitatis erumpunt, inde in virum perfectum noster adolevit par-

ciente, fit famæ acerbissima, et clades venemens. ,

(4) Hac de fame loqui videtur breve *Chronicon Elmonense* ad annum 1197: « Vatici copia defi-

vulus, qui se in pueram de magnitudine colesti ab brevians, nos sibi in collectaneos adoptavit. Putasse amantissimus puer collectaneis suis invidet viscera matris, aut matris ubera, qui ideo ipsam elegit in matrem, ut esset etiam ipsa humilibus in nutricem? Cum igitur asperitate hordei vesci non soleat teneritudo infantium, et minus sit ad esum frumenti idonea; interim nutrientur uberibus, et moliori matris gremio soveantur; discant se Verbi coaptare cunabulis, pia simplicitati colludere, balbutientis commutare vagitibus, adjocari infantulo corriendati.

Tota hæc est philosophia simplicium, dum integrum defuerit ætas virtutis proiectior, quæ solito cibo uti idonea, perferendæ sit accommoda passioni. Si hujuscemodi iudicis Odonem tuum adhibere volueris, non solum non abnuimus, sed etiam cum lætitia suscipimus hunc innocentem colludentem. Est enim ipse amator simplicium, et nostri dilector verissimus, licet tu in amore ipsius privilegium merueris obtinere. Assume tecum hominem, et intra Verbi diversorum, ipsum nobiscum constitue, ut de nostræ Virginis partu pari lætitia jucundentur. Si pastores advenerint inter signa deferentes angelica sine nobis, de tantæ rei mysterio non mirentur; si stella magos adduxerit, advenientium participentur lætitiae, et illis mystica deferentibus, nos quæ illis signata sunt offeramus. Nec dubium apud te aurum abundare quod offeras, qui præ auro Hierusalem sterquilinium Babylonie contempsisti. Providendum est tibi ut de auri tui copia lui suppleas cantoris inopiam, qui adhuc speciem tenus huic mundo deserviens videtur et ipse ex animo lutum sæculi calcare. Felicius erit desiderium cordis habitu prætendere corporis, et Dominicæ stigmata passionis præferre in facie actionis. Verum multa est illi in auro tuo fiducia, nec potest nobis lætitiam suæ bona voluntatis abscondere, quod te quasi thesaurum in agro abscondito meruerit invenire. Ubi enim coelestis sapientiae splendor rutilat, ubi ignitæ charitatis fervor, vel fulgor effebuit, aurea sunt ibi sequula, ibi abundat quo regii pueri dignitas honoretur. O si incensum divinæ orationis Verbi offeramus incunabulis, et ita divinum illud thurillemus altare, ut totum puerperæ Virginis diversorium bono impleamus odore! Ibi certe dignum est non solum flamma fervoris devote orationis incendere thura, sed et igne amoris virtutum concremare aromata, ut testimonio aromatizantis conscientiae non desit suaveolentia bona famæ. Felix qui aurum et thus puer nostro obtulit, felix qui sacrificio tali myrrham adjungit! Vides quia puer noster interim myrrham non offert, sed suscipit, et nos qui ei collactanei sumus, quomodo passionum amaritudines offeremus? Offeremus tamen, cum eo nos usque gratia ejus provexerit, ut dura pati et aspera ætas virtutis robustior possit. Interim passionis asperitas, amaritudo myrræ teneræ ætati non congruit, nisi quod myrrha arcere vermes a conditis corporibus

A consuevit. Ergo in fide passionis et mortificatione carnis myrrham magis suscipimus, quam offerimus, qui etsi ad fortia mittere manum non possumus, nos tamen utcunque intra Christi diversorum a vitiorum vermbus, a peccati putredine custodimus. Jucundum est nobis philosophari de talibus, et merito in his solemnizat festivitas cordium, ex quibus habet solemnis lætitia incentivum. Merito trinæ unioni nostræ tuum compaginasti binarium, dum cantorem tuum, qui noster est tecum afferens augmentasti multipliciter festum nostrum. Dum enim tribus duos in charitatis compagine conjunxisti, Iquasi quinque virgines inter non fatuas effecisti. Quinque, ait, ex eis erant fatuæ, et quinque prudentes (*Math. xxv*). O si a quinario nostro illa excludatur fatuas, quæ a sponsi nuptiis illas quinque fatuas dicitur exclusisse! Fatuum prorsus est de titulo se virginitatis extollere, et in virtute animi rem nominis non habere. O si quinque prudentes fuerimus, et quinquepartitam sensuun continentiam incorrupta fidelitate servemus! Incorrupta fides, iminotumque continendi propositum faciunt mente virginem, facit autem amor justitiae sapientem. O prudens virginitas! o prudentia virginalis, quæ dum studio charitatis suæ actitat, recte virgo, id est fide mentis integra perseverat! Felix cui datum est hujus gloriæ virginitatis jungere lilyum corporis virginis! Vernal intus, vernal et foris virgo carne et spiritu, præferens rosam amoris, carne lilyum castitatis. Prudens virginitas unctioni est amica, oleo non caret lætitiae, sine lampade et oleo non procedit, et lampadem quidem habet de perspicuitate puritatis vitream, de paupertate voluntaria strictam, deorsum et clausam, de concupiscentia æternorum latam, superius et apertam. Sed unde habebit oleum, nisi se contineat intra puerperæ nostræ diversorium, nisi se colligat ad Virginis partum. Ipsa quippe est oliva fructifera; oliva, inquam, speciosa in campis, ut gratia ejus et misericordia omnibus sit communis. In campis posita florem campi protulit, ex cuius amœnitate pulcherrima campestria sibi humanæ turpitudinis nuditas procuravit. Campestria sunt perizoma velamenta turpitudinis, quæ dum flore isto sibi consumit, quiunque per fidem et amorem virginea partus criminum verecunda deponunt. Cavendum est nobis, ne simus expertes olei, ne de fatuis virginibus reputemur. Habemus puerperam nostram quasi olivam fructiferam: quæ, cum sit mater misericordiae, oleum lampadibus nostris infundit, et cum sit regina justitiae, ignem dilectionis accedit. Acceptis jam et accessis lampadibus, ad nuptiale Simeonis gaudium occurramus. Honestas certe sanctæ conversationis gerit in nobis vicem lampadis, cum sit paupertate stricta et castitate clausa inferius, perspicua puritate interius, charitate superius dilatata, coelestium contemplatione aperta. Acceptis itaque, ut dictum est, lampadibus nostris, accepto oleo de visceribus matris Virginis, mutuato luminis radio a

stella maris, in latitia cordis jungamus nos latitiae Simeonis. Nunquid sine nobis parvulus noster in templo praesentabitur, aut sine nobis Simeon de nostra consolatione latabitur. Non expedit nobis parvulum illic abeunte deserere, vel Simeonis illic præconia non audire. Totum quippe quod agitur in nostræ festivitatis latitiam dedicatur. Sed nunquid qui puer nostro aurum, thus et myrrham cum magis obtulimus, pro eodem retrahendo columbam, et torturem offeremus? Non deerunt etiam nobis hic columbina simplicitas, et de incolatus prolongatione castitas, quibus si paritas geminæ charitatis insuerit, Jesum sibi nostra devotione retinebit. Ubiique pueri puerum sequuntur, si eum in munditia corporis et cordis innocentia commutamus. Ipso proficiente ætate et sapientia apud Deum et homines, nos quoque incrementa sumamus de consimilibus alimentis. Semel ei adhæsimus, collataneos suos in omni tribulatione non deseret, et inter tentationum molestias confortabit. Quos fecit in se crescere, non sinet in se deficere, sed perficere, et occurrere in virum perfectum solita largitate præstabat, si in his quæ in illo vidimus, aut de illo audivimus facta per ipsum et audita ab illo sedula intentione vixerimus, quantum putas in fide ejus et dilectione crescere? Sic opus est certe ad crucem properantibus, quia nisi solidiori cibo et largiori usi fuerint, timendum est ne passionis pondus sustinere non possint. Hic jam intueri libet juvenem nostrum summam patientiam in patibulo præferentem, quem vidimus puerum in præsepio summam innocentiam demonstrantem. Quam dignum esset, ut quos habere voluit collataneos in infantia, commilitones haberet in poena? Qui ergo astitimus vagienti in cunis, cur non patienti assistamus in clavis? Cur non ruiamus in oscula et amplexus pendentes, cum nos ad hoc brachiis invitet extensis? Propter nimiam charitatem, qua nos immitteros diligit, ad clavorum confixionem manus et pedes extendit. Caput spinis coronandum sine contradictione exhibuit, quod vix trenebundus Baptista tangere ausus fuit. A spulis et colaphis beatam illam faciem non avertit, in qua insatiabiliter sublimitas angelicæ puritatis intendit: insatiabiliter dico, quia, etsi dum Jesu visioni plene resicutur, nullum tamen ex satietate fastidium generatur. Est eis in plena satietate plenum desiderium, et in plenitudine desiderii omnium satietas est bonorum. Libentius sorte audires nos loquentes de talibus, sed in magnis et mirabilibus super nos ambulare timemus. Revertamur potius ad id quod pro tempore congruit; nobis redeamus ad consolationem victimæ salutaris. Considera quia os Verbi incarnati innoxium, ex quo sapientia cœlestis flumina profluunt, in sua siti sellis potatur amaritudine et

A aceti. Miro modo Rex justitiae totum se exponit injuria et nocentis lancea militis latus transfigitur innocentis. Non attendis in virgineo Agni corpore aperiri quinque virginibus fontes quinque. Quam feliciter quinque sumus, si, ut supra dictum est, prudentes virgines non fatuæ existamus! Habent enim prudentes virgines duos fontes in Agno pedibus, in quibus ex spe misericordiae cordium diluantur affectus. Habent et duos in confixione duarum manuum, ex quibus largiter et magnifice profluunt munera gratiarum. Fons quintus ex Agni latere profluit, qui de profundiori abyso ex parte cordis oriens, profusionis gratae fluviū mittit. Inde nimis effluit et supereffluit, ubi omnes sapientiæ et scientiæ thesauros in se abeconditos B Christi plenitudo custodit. Hujus fluminis impetus totam Dei civitatem latifaciat, totam terram ad germinandum inebriat, nec esse potest in ea aliquid boni germinis, nisi de irrigante irriguo hujus fontis. Utinam, frater charissime, unio nostra intendat hæc studiose mirari, meditari assidue, pie venerari, ardenter diligere, contemplari subtiliter, fideliter exoptare! Si in cellis cordium nostrum huic philosophiæ perseveranter institerimus, si huic uni bono individua mentium unione adhæserimus, vere erimus monachi, nostræ unionis quinarium unientes uni sanctæ et individuæ Trinitati. Ipsa enim beata Trinitas et trina Unitas est unica sanctorum expectatio, et laborum sanctorum felix remunerationis ratio in cuius desiderio nos faciat unanimiter vivere, qui nos fecit per amoris compaginem unum esse. Verum quia peccatores et miseri sumus, et proeellis expositi magni maris, ad maris stellam leva oculos cordis, ut quæ nobis Solem justitiae protulit, injustitiae nostræ querere veniam nunquam desit, amicos nostros, quos in Spiritu sancto diligimus, orationibus tuis et tuorum commendamus attentius, non solum eos quos meruisti cognoscere, sed quos te constat in nostris cognitionibus possidere. Habeat hic epistola finem, sed finem non habeat amor, et probet effectus operis quam intentus sit effectus amoris. Amen, amen.

EPISTOLA IX.

AD COMITISSAM PERTICENSEM (5).

Præclaram ei vitæ formam prescribit.

Dilectæ suæ in Christo illustri comitissæ Perticensi, frater A. peccator, salutem in Spiritu sancto.

Deposcit a me tuæ devotionis instantia, ut te aliquibus litteris de animi virtute commoneam, et incitem ad desiderium æternorum. Felix plane et laudanda petitio, et utinam esset apud me unde felicem sortiretur effectum! Verum magna est animæ illius temeritas, cui non se unctio Spiritus sancti infuderit, nec habere potest aliunde unde sibi vel alibi profectus materium subministret. Ad

desridi III, Rotroci filii, conjugem: alterutramenim videntur innuere verba, juxta exigentiam alti sanguinis tui, quæ infra occurrant.

(5) Mahot (*Mahaut*), ut videtur, Blesensem, Theobaldi Magni, Campaniæ comitis, filiam, quæ Rotroco, hujus nominis tertio, nupserat; seu Mathildem Saxonicam, Henrici Leonis filiam, Go-

Spiritum proinde sanctum corde convertamur et animo, et tu audiendo illi inhaberas, et ego de illo hauriam, quo tu salubriter doccaris. O quam illi opus est munda mente et humili, qui se in Spiritus sancti dedicat officinam! Officiosa nimis humilitas, dum omnem fastum elongat superbiam, et e diverso sit initium sapientie timor Domini; sollicite providet prudens humilitas, ut illi incommodo hoc remedium opponatur. Dum itaque motibus elati timoris opponit se timor humili, animam non patitur sordescere peccatis. Cæterum qui sine timore est, non justificabitur; quia, dum negligitur aditus cordis, a penetralibus animæ superbiam non arcet. Virtus humilitatis et per timoris spiritum extinguuit superbiam cordis, et nihilominus carnis terit superbiam sanctæ remedium parcat. Amica sane est Spiritui sancto humilitas et mundum semper ei preparat habitaculum, cui displicere non ambigit cor immundum. Super quem, ait Dominus, requiesceret spiritus meus, nisi super humili et quietum et trementem verba mea? (Isa. lxvi.) Ubi certe humilitas, ibi quies, ibi timor, reverentia mandatorum. Humilitas te tibi homo ostendit quid sis, quid fueris, quid postmodum sis futurus. Paulo ante nihil eras; incipiens esse vile senen eras, nunc vivis vile vassorum, paulo post vermium esca eris. Quid superbis, terra et cinis? Quid conditionis propriæ oblisceris? Quid non te citius morituram esse recordaris? Quid intendis mundo qui labitur, qui in percussionsis suæ fragoribus ruinam sui amatoribus minitatur? Fallax plane est gratia et vana est pulchritudo, quæ non modo non faciunt longum gaudium, sed evanescunt citius in lamentationis æternæ tormentum. Non sunt amanda quæ transirent, non sunt amplectenda quæ fugiunt. Illis potius insistendum quæ feliciter permanent in æternum. Obstruenda est via vitiis, peccatis præfigendus est terminus; ad lucem respirandum est gratia, ut nobis insulgeat dics gloriae et honoris. Fugitiu mundi abhicienda est vanitas, mortificanda est voluptas lubrici corporis, resecandum est omne superfluum, ut sancta frugalitas in Dei filiam te adoptet. Sobrius est spiritus vitae, intemperantiae nihil. Non divertit ad animum, a quo frugalitatem viderit exsulare. Non interest ludis aleæ, non ei est cordi schaccorum otiosa sedulitas, ipsius puritati non congruit scurrilitas histriorum. Non affectat divina puritas longos vestium tractus, ad nihil aliud necessarios, quam ad concitandos pulveres, et ad gressus festinantium retardandos. O superflua vanitas! o inutilis ostentatio non sufficere pretioso cultui adornare sterquilinium corporis, nisi etiam longiori tractu concitati pulveres attrahantur! Ad injuriam oculorum et narium hoc perfecit cordium effeminatio, quia et oculos claudere et nares obstruere, et avertere faciem solemus, ab hujusmodi pulveribus tali artificio concitatis. O infelix et prioribus incognita prorsus adinventio, qua: iter impedit et visum offendit!

A Iter, inquam, impedit, quia superflue vanitatis ostentatio a veritate sectanda cor avertit; visum confundit, quia, dum per intuitum effeminatae consuetudinis tentatio spectantibus ingerit se, ab intuendo cœlesti pulchritudine oculos rationis abducit. O consuetudo immisericors, ut unde debuit contegi nuditas pauperum, conegas et contrahas pulveres platearum. Non erubescunt feminæ nostri temporis probrose assimilari vulpeculae, ut sicut bestiolæ illæ pollent longioribus caudis, sic istæ gloriantur in longis tractatibus fluxæ vestis. O quam sæpe, quod pejus est, de prædis pauperum, de spoliationibus viduarum, de exactionibus pupillorum vestes hujusmodi conqueriruntur! Hinc habentur mutatoria in perticis, hinc sumuntur impensæ in sumptuosis beneficiis, hinc saginantur ventres in conviviis accuratis, et ab illis habet nobilitas sæculi cibos lauiores, et quæque pretiosa, qui pene assidue vivunt in paupertate suprema. Utinam tu, filia, ista sæpe recognites, nec juxta exigentiam alti sanguinis tam affectes huic sæculo conformari, quam placere illi studeas, qui altissimi Patris Filius voluit humiliiter humanari! Pensa quid illi debeas, qui et te de nibili fecit, et sua signavit imagine, similitudine insignivit, visitavit incarnatione et conversatione docuit, redemit passione, glorificavit resurrectione, sublimavit ascensione, Spiritus sancti gratia confortavit? Totam te illi debes qui se totum tibi contulit, licet te carnali marito placere oporteat; ille nihilominus jus suum in te repetere non desistit. Certe licet animam et corpus creaverit, licet utrumque juris ipsius sit, jus tamen tui corporis interim pro lege conjugii viro cedit; sed animam sibi vindicans, in jus alterius transire non sinit. Carnalis maritus sponsus est carnis tuæ, Deus tuus sponsus est animæ: neutrum tamen eorum nulla commovet zelotypia, dum ubique permaneas fidelis et casta. Cœlesti sponso debes animæ pudicitiam, sicut carnalium carnem exhibere pudicam. Ille pudicitiam animæ tuæ dotavit splendoribus angelorum, quam dotem in fidei mysterio et spei certitudine suscepisti. O si dotem hanc diligas, si sponsum hunc quasi parum tibi dederit non asperneris! Nobilibus es orta natalibus, et secundum carnem regio procreata et sanguine vel semine; sed incomparabiliter es ex dote ista nobilior, qua te sponsus ille nobilis investivit. Intende illi, illum dilige, ad illum suspira, quia ipse dulcor unicus, pulchritudo summa, gaudium singulare, ne propter alium jus suum illi negaveris, et cum iste carnalis vita afficitur, tu in illo cœlesti affici spiritualiter delecteris. Justus quippe est, imo ipsa justitia, conjugii legem ipse instituit, et cum redditus unicuique quod suum est, tu quoque expers cœlestis justitiae non existis. Sic igitur in carne tua jus suum exhibeas viro, ut Deum non spolies jure suo, quia non cedet tibi in prospe rum, si usurpatve jus in alterius usum transferas alienum. Alligata es viro, teneris ex necessitate

illi obsequi in quantum contra legem matrimonii nihil disponit. Ille enim est praeserendus in omnibus, qui et in carne mortali transitorium ordinavit conjugium, et immortali animæ immortalē se dedit sponsum. Illam proinde tui partem secundum quam despontata es Christo, pretioso cultu exorna virtutum, ut bonorum operum sobolem concipias de Spiritu sancto. Quidquid boni cogitas, quidquid boni loqueris, quidquid boni operis agis, totum de Spiritu sancto concipis, nec aliud potest concupiscentia animæ secundari, quam de conceptione gratiae Spiritus sancti. Summa itaque vigilantia opus est, ut omni custodia serves cor tuum, si tamen dedicasti illud in Spiritus sancti habitaculum. Quod si non feceris, quid agis? Qualis vel quomodo sustines diem mortis minus venientis? Veniet, veniet, et cito veniet certissimæ mortis incertissima hora, et felix tu si, cum venerit, inventerit te paratam. Sit igitur tibi humilis animus, castum corpus, torus immaculatus, habitus moderatus, victus sobrius, vultus verecundus, sermo pudicus, munifica manus, quæ pro facultate indigentibus necessaria largiatur. Alioquin non poterit excusari conjugium, præsentem cum non de imperio, sed de indulgentia concedatur. Nota quia indulgentia dum meliora non eligit, remedium quidem habet, sed præmium non acquirit. Igitur conjugium quod de indulgentia concessum est, instituitur ad remedium, et ipsum inefficax, nisi trium honorum observantia defendatur. Primum, est fides; secundum, spes prolixi; tertium dicitur sacramentum. Fides est, cum sic se invicem servant, ut nec alterutrum a carnis debito fraudent, ne dum vivunt copulam alienam requirant. Spes prolixi est, ut eo studio et intentione convenient, ut de fidei sacramentis erudiant et Dei cognitione informent quod gignunt. Sacramentum est, cum duo in carne una viventes ita similitudinem Christi et Ecclesiae sua unanimitate exprimunt, ut nulla ratione tam individuæ unionis divortium querant.

Si tribus his bonis conjugium a culpa descendebus, opera misericordiae et pietatis adjunxeris; si in ipso licto carnis opere modum mensuramque tenueris; si dies solemnes et jejuniorum ferias prospectibus animæ deputatis in hujus carnis usum non usurpaveris, nequaquam a salute longe eris. Ideo mater ejus dies illos instituit, ideoque tempora jejuniorum observantiis deputavit, ut quidquid in carnalium transactionibus culpæ admittitur, confessione, oratione, eleemosynis, in his temporibus diluator. His temporibus convenit animam vacare et videre quam suavis est Dominus, quam abunde experitur in aliis temporibus, quam scœda est caro, quam vilis est mundus. Ecce, amantissima mea, formulam hanc tibi depingere coegisti, ad quam si viam tuam et vitam correxeris, et tibi gloriam, et mihi letitiam adaugebis. Ille tibi vires tribuat, ille te, sponsumque tuum, sobolemque tuum, in omni pace et salute custodiat, qui se dili-

A gentium vota semper prospicit, et felici perseverantie in præmium se exponit. Vale.

EPISTOLA X.

AD GUILLELMUM NOBILEM ADOLESCENTEM.

Timorem Dei in primis et Mariae Virginis cultum ei commendat.

GUILLELMO suo bone indolis adolescenti, frater A. peccator, vanam sublimitatem alti sanguinis nobiliori morum gratia et gloria transvolare.

Postulas, fili, et instanter petis tuis litteris meis aliquam tibi virtutum formulam excidi, cui tuæ initia imprimas juventutis. O vere laudabilis, et digna omni exauditione petitio, quæ signum futuræ sit evidens probitatis! Utinam subesset mihi ratio, suppeteret ingenium, scientia insulgeret, affueret

B eloquentia, quo te vere propheticis studiis informarem! Puerum sane insignem moribus, generis sublimitate conspicuum, non decet ignobili degenerare studio, nec inanis scientiæ fallaciis dementari. Veritate opus est, non mendacio; certitudine, non fallacia; stabili inhærendum est, non mobili; pleno incumbendum est, non vacuo; solido innitendum est, non inani. Qui aliter fecerit, casurus est, et risum merito suo faciet spectatori. *Fili homo sum, usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium (Psal. iv)?* cum neutrum, sive vanitas, sive mendacium sit mansurum. Utrumque malum, utrumque vanum, nec aliqua ratione vestra dilectione est dignum; quod utrumque est damnable et damnosum. Est solida veritas, et vera soliditas, quæ diligatur securius, queratur justius, utilius teneatur. Ipsa est animi virtus, Verbi videlicet incarnati dilectio, quem nosse vivere, cui servire regnare est, et diligere sola salus. Ipsa est philosophia humilium, simplicium sapientia, letitia proficiuntium, pervenientium plenitudo. Disce, fili, huic philosophiæ intendere, et tuis honorare principiis, ut et tu ipsius initium consequaris. Hujus initium sapientia timor est, qui dum ad liberalium artium scientiam parvulos nutrit et erudit, vitiis quibuslibet serulum suæ correctionis opponit. Sub timoris magisterio tenera parvolorum initia convenit erudiiri, ut ad disciplinas, quas diximus liberales, possint liberius postmodum promoveri. Timor amico verbere castigat animum, ne aut de generis, aut scientiæ nobilitate superbiat, ne de corporis incolumente lasciviat, ne de successibus, aut lasciviis insolecat. Bonus magister timor est ubique, animum continua lectione sollicitat, ne interrupitis seriis, ad otia vanitatis divertat. Denique de parcimonia in conviviis legit, in cubilibus de pudicitia, de frugalitate in colloquiis, in actionibus de justitia, in moribus de innocentia, in obsequiis de modestia, de disciplina in cunctis. Fili, si hujus magistri serulae adolescentiae tuæ manum non subduxeris, faciet te Dei docibilem, ac per hoc mortalis sapientia non ignorarum. Dei quippe agitio immortalis est sapientia, et si dilectio cognitioni adsuerit, bonum te facient et beatum: bonum pri-

C

D

mo, beatum postea; quia ad beatitudinem gradus est bonitas, sicut fructum in naturalibus flos præcedit. Ubi se bonus in florem non fuderit, inanis est fructuum exspectatio, nec illi beatitudo speranda est, cui bonitas non infloret. O si juventus tua floris hujus amitentia vernaverit, vernantique pulchritudini etiam odoris suavitas societur! Illic certe flori non desinit decoris amoenitas, et odoris suavitatis, quia gravitas disciplinæ et opinio bonæ famæ inserviunt bonitati. Verum floris hujus genus multiplici diligentia colitur, et ad hujus philosophiae mysterium, septem quibusdam gradibus, quasi totidem disciplinis liberalibus pervehitur. Prima est artium istarum humilitas, per quam et homo ad sui cognitionem reducitur, et contempnenda sæculi vanitas edocetur. Secunda est pudicitia carnis, quæ carnalibus adversatur illecebris, ut antidotum continentiae incentivis libidinum opponatur. Tertia est sobrietas, mater continentiae, vel pudicitiae quæ duæ recidit omne superfluum, insolescere non patitur corpus celeriter moriturum. Quarta est veritas quæ, dum regulis justitiae linguam erudit, vanitatem et mendaciam labii interdit. Quinta est benignitas quæ, tam cauta circumspectione erga omnem hominem agit, ut nulli faciat quod juste pati ipsa non velit. Sexta est pietas, quæ tam larga liberalitate fraternalis se necessitatibus exponit, quanta sibi subveniri in sua necessitate requirit. Septima est charitas, quæ, Deum tanto amore complectitur, ut mandatis ejus nullatenus reluetur. Ex his septem disciplinis liberalibus provenit bonitas cui summe bonus beatitudinem pollicetur. Quæ disciplinae merito liberales dicuntur, quia quos ad cœlestem philosophiam instituant expeditos et liberos et libertatis spiritu plenos reddunt. De timoris autem magisterio, de magistri hujus auditorio artes istæ dicuntur, quia procul dubio, qui timoris renuit esse discipulus, nec bonus esse poterit, nec beatus. Scriptum quippe est: *Qui sine timore est, non iustificabitur (Eccli. 1).* Cum igitur timor sit initium sapientiae, si sapere cupis, Deum time. De ipsis amore taceo; quia satis est tibi interim per timoris initium vitis resistere lubricæ juventutis, donec processu temporis ad virtutes proficias: quod ex studio sit amoris. Cum enim initium moribus sit animæ, cui unitus est, sanitas, satis est interim morbi causas excidere, ut non somenta vitis ministrentur. Cæterum, sili, in fine epistole unum tibi consulte suadeo, quod sicut est jucundum et facile, ita et honestum, et utile, et plenum glorie et honoris. Mariam cole et dilige, illum venerare et lauda, illi mundis et medullatis studeo placere obsequiis, quam sic non dubites totius dulcoris et odoris præferre plenitudinem præcellentem. Illam tibi in matrem suscipe, in nutritiem dedica, elige in sponsam, in amicam constitue: quam cum charitatis tuis dono investieris, et amoris ejus suavissimi prædulcia oblectamenta persenseris, nullam prorsus aliam contingere patieris.

A **O** felicem violentiam qua regnum cœlorum diripiatur, quia revera maxima opus est violentia in carne fragili et corrupta perseverantis pudicitiae propositum custodire! Illis tamen est facile, quos illexit amor nostræ Virginis, quæ cum sit ubique impetiosa et præpotens, est etiam ex miseratione gratuita, si illam amaveris, tuumque illi dedicaveris corpus, tibi etiam non deerit amor mens. Alioquin quomodo potero vel illum respicere, cui tantæ suavitatis delicias videam non placere? Vale, vive et dilige quam dilligere est, vivere et valere.

EPISTOLA XI.

AD G. MONACHUM PONTINIAEENSEM.

Formam instituendorum novitorum ei prescribit.

Fratri et amico in Christo charissimo G. monacho Pontiniacensi, frater A. peccator, salutem in Spiritu sancto.

Importuna nimis instantia me, charissime, compulisti, ut tibi de ædificatione animæ aliquid scriberem, et maxime quod ad institutionem novitiorum pertineat et doctrinam. Rem certe postulasti difficultem, ut quo modo novitii instituantur edoceam, qui nec fui in mea conversione novitus, nec adhuc in mea hac conversione [f. conversatione] maneo innovatus. Cum enim aliquando canonicæ sinceritatis albedine infelici commercio in monachum denigraverim, et nunc, Deo volente, de plena illa et peregrina nigredine ad candorem virginis liliose reversus sim, licet me pœnitentem misericors illa suscepit, non tamen in novitium me recepit. Et certe cum veteratæ deformitatem nigredinis nondum a me præsumptæ institutio novitatis oblitteret, quo pacto philosophari me compellis de sanctæ splendoribus novitatis? Novitus enim, si rem sui nominis tenet, eo a veteris hominis deformitate exiuitur, quo in novi hominis pulchritudinem per correctionis ritæ studium reformatur. Ego, ego nondum exiutus a veteri necessario tibi excidere formam novi. Verumtamen ex debito sponsionis meæ teneor dicere aliquid, quia instantia tua promittere me coagit. Igitur quia novitii a novitate transsumuntur, quæ sit ipsa novitas, quæ vetustas illi contraria inquiratur. Et quia non prius quod spirituale est, sed quod animale, de veteri homine prius videndum est.

D Quatuor sunt in quibus hæc vetustas potissimum consideratur, scilicet amor mundi, cura superflua proprii corporis, usus peccandi, defensio peccati. Amor mundi triplici animum vetustate corrupcit: accedit enim eum ex desiderio dignitatis, inflat eum appetitu vanæ laudis, onerat et aggravat divitiis quæstuosis. Hæc omnia, aut de cordis superbia veniunt, aut eidem superbie fomenta suggestur et supponunt. Illum vero animalis corruptionis dispedio necesse est antiquari et senescere, et ita propinquare ad interitum, quem constat veneno superbie esse infectum. Antiquus enim serpens, dum initium omnis peccati superbiam humanæ naturæ in suis adhuc vittis venefacissime instilla-

vit, dum suæ veterosæ antiquitati illam obnoxiam A fecit, indulta beatæ novitatis gloria spoliavit. Quem igitur per superbiam terrenæ dignitatis inflat ambi-
tus et extollit, ventosæ laudis anhelatio exsusflat et subruit, avaritia ex quæstu divitiarum in pul-
verem spargit et perimit; hic talis ex multo vitio-
rum senio veterascit. Et hoc quidem solet amor
sæculi in suis sectatoribus operari. Cum enim
mundus in maligno positus sit, et nequissimum sit
ipsum querere, cum vanitas sit et umbra volatilis,
et insanum sit post ipsum currere, non sanæ mentis
est, sed desipientis hunc amare. Nam quid est amor
mundi, nisi quædam phrenesis animi quæ, dum
nescit quæ sursum sunt querere vel sapere, sed
quæ sunt super terram, quasi a sensu bona: vale-
tudinis mentem efficit alienam? Qui itaque novitari
desiderat, a vanissimæ vetustatis ejus insania cor
avertat; alioquin non poterit novis sapientiae
interesse studiis, nisi prius, amota insani amoris
amentia, factus fuerit compos mentis. Verum tunc
primo ad mentem redire incipit, eum jam stabili
proposito de sæculo deserendo disponit, satagens
ut extra limen propriæ domus mundi eum non
comittetur affectus; sed in ipso limine quo de pro-
priis rebus cœpit egredi, ibi incipiat mundo mori.
Non, inquam, debet eum mundi amor prosequi ad
portam monasterii, quia ibi secundum facit gradum,
ubi etiam relicturus est corpus suum. Hinc est quod
Deus ad Abraham sic locutus est, dicens: *Exi de
terra tua, et de cognatione tua, et veni in terram,
quam monstravero tibi* (Gen. xii). Terram quippe
bonam et optimam, terram lacte et melle manan-
tem non videre, multo minus intrare idoneus, nisi
prius a terra spinas et tribulos germinante, et a
cognitionis carnalis affectu robur mentis esse-
miantem exisset. Hinc est quod animæ quam instruit
Spiritus sanctus per Psalmistam, sic dicit: *Audi,
filia, et vide, et inclina aurem tuam* (Psal. XLIV).
Audi, ut credas, quia fides est ex auditu; vide, ut
diliges, quia multum proficit dilectio ex affectu;
inclina aurem tuam, ut obedias et jussa peragas,
quia dilectio comprobatur ex actu. In quo autem
obedies, obliviscere populum tuum, et dominum pa-
tris tui; alioquin non concupiscent rex decorem
tuum. Non, inquam, erit in te decor, qui sit in
concupiscentia regis, nisi de terra tua et de cognatione
tua exiveris, nisi dominum patris tui et populum
tuum oblita fueris, nisi per oblivionem vitiis carnis
et concupiscentiis moriaris. Hinc est quod per
seipsum Dominus in Evangelio sic ait: *Qui non reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut agros,
propter nomen meum, non est me dignus* (Matth. xix). Et certe si propter Deum relinquenda sunt
licita et necessaria, quanto magis pro eo illicita et
superflua devitanda? Sed quia fugitivum mundi
perduximus ad portas monasterii, ut secundum
innovationis suæ faciat gradum, qui in exitu de
Ægypto fecerat primum, nos quoque currentis
orationis hic gradum sigimus, ut recepto paululum

B A spiritu, hic secundum hunc gradum et ejus considerationem fortius ascendamus.

Forsitan, charissime, dum hæc legis, irasperis; et qui tibi petieras destinari utilia, forsitan irrides minus necessaria scriptitatem. Sane cum excusationem nolueris, sed nec dilationem recipere, fatuus sum insipiens, tu me coegisti. Veruntamen quod semel cœpi, non desinam prosequi; et si petitioni tue non sufficiam, meæ tamen utcumque satisfaciam sponsioni. Tibi enim, non juxta velle tuum, sed juxta posse meum, spopondi me, si re-
colis, paritum. Igitur qui, convertendi studio, primum innovationis suæ gradum fecit in contemptu mundi, secundum facturus est in ingressu monasterii, in postponenda scilicet cura proprie carnis, qua tamen, juxta Apostolum, in necessariis non negatur. *Carnis, inquit, curam ne feceritis in desideriis* (Rom. xiii). Naturæ consulendum est, non culpæ; necessitatim prospiciendum est, non indulgendum voluptati: *Voluptas enim habet penam, et necessitas parit coronam*. Et item illud de Regula (c. p. 7): *Mors secus introitum delectationis posita est*. Cum igitur ad portam monasterii veneris, et ibi vestem animæ carnem exueris, et quann de mundo tuleras, ipsi adhuc reclamanti mundo remittis. Tuleras quippe vestem hanc de anathemate, de corruptione illam susceperas, enutrieras eam cum vitiis et concupiscentiis, et ideo extra sanctuarium debes dimittere quidquid in ea mundi impuritas potest reclamare. Naturam condidit Deus, auctor culpæ non exstitit; nec nos debemus odisse aut persecui quod suo non remittitur Creatori. Natura fovenda est, et auctoris sui mancipanda negotiis; corruptionem tamen et vicia, quæ a Deo non veniunt, persecuamur. Nemo, ait Apostolus, *carnem suam odio habuit; sed diligit, et foret eam, sicut et Christus Ecclesiam* (Ephes. v). Veruntamen in tantum carnem deseris, in quantum affectibus suis emoreris, in quantum vitiis suis et concupiscentiis suis valesfacis. Intra Spiritus sancti auditorium, nihil prorsus carnis est inferendum; sed solum sine carne introeat spiritus, ubi solis est spiritualibus intendendum. Non debent sane caro et sanguis spiritualibus interesse negotiis, nec ea quæ ad regnum Dei et justitiam ejus pertinent participari digna sunt quæ regnum Dei minime possidebunt. *Caro, ait Apostolus, et sanguis regnum Dei non possidebunt* (I Cor. xv). Hoc est ergo carnem foras relinquere, nihil ei præter necessaria querere, et sola illa judicare necessaria, quæ secundum discretionem Patrum potest ordinis forma pati, et locus tribuere quem petisti. Ne remanseris infra, nihil ultra quæsieris, sed regia via incede per medium, quia et superspatiosum est ultra limites Patrum progredi, et vitiosum est infra eorum terminos remorari. Si mediator vis amicitias jungere, si digne vis ministerio mediatrix assistere, vide ne discedas a medio, vide ne quid nimis, ne quid facias sine modo. In oculis homi-

num piis conformare moribus conviventium, sed intus scientia coram Deo, si potes, alios transgredere diligendo, hoc solum est in quo moderator seculorum nostra delectatur immoderantia, cum nostri amoris in ipsum affectio sine modo intenditur et mensura. Ipse auctor omnium omnia condidit, et quod creaturis contulisse cognoscitur, hoc requirit. Habe pondus, serva numerum, mensuram tene, nec dividi poteris ab auctore. Falsitas non habet pondus; unde fertur et evolat in interitum. Pondus nescit levitas, cor non sinit esse stabile neque firmum. Numerum non servat singularitas, cum sit numerus collectio unitatum. Ubi regnat diversitas, non est collectio, sed divisio unionum. Modum ignorat superfluitas, et nihil ab ea admittitur mensuratum. Falsitatem devitel sancta novitas, ne quid in ea sanctitatis specie simulatorie pallietur. Singularitatem suspectam habeat, ne divisa ab aliis, non cum aliis numeretur. Intemperantiae superfluitatem effugiat, ne moderatori per immoderantiam reluctetur. Subsistat in pondere gravitatis ad disciplinam, in pondere veritatis ad justitiam, in pondere stabilitatis ad perseverantiam, ne a proposito suo decidat, ne a loco quem elegit abscedat. Beatus plane quem ponderis gravitas reddit stabilem, ratio numeri socialem, moderatio mensuram frugalem. Stabilem in fide, socialem in charitate, frugalem in conversatione. Quid hic jam carnis remansit, quominus spiritus Spiritui sancto intendere totus possit? Hinc jam ad lectionem tanti magistri, in secretarium animi de variis animis officiis. Officia diversa convenient, et pro deliciis affluentis et influentis sapientiae de corporalibus cogitare contemnunt. Nam etsi intra monasterium de institutione obedientiae corporales abundant observantiae, nihilominus est eorum translatio spiritualis, qualenus agentis intentio sit cœlestis. Sicut enim cœlestia terrena intentione transacta plerumque agentibus carnalia sunt, sic et carnalia spirituali intentione transacta his efficiuntur spiritualia qui hæc agunt. De cætero sibi caveant qui spirituales esse contendunt, ne se eis Satanus in angelum lucis transfiguret, ne de pretexitu salutis negotium perditionis obnubret. Provideant, inquam, sibi, ne sicut in tempore vetustatis suæ habuerunt usum peccandi, ita in tempore novitatis circumspecto careant timore peccati, quia contra peccandi usum solliciti habeant timoris remedium opportunum. Ut enim consuetudo peccandi de insolenti securitate nascitur, ita et assenso timore repellitur; quia, sicut est securitas initium malitiae et progressus, ita timor Domini est initium sapientiae et proiectus. Hic jam, quia loqui de tertio convertentium gradu aggredimur, opportunum est, ut recepto paululum spiritu, ad executionem sequentium reparemur.

Quantumlibet, dilectissime, ab hoc opere meæ parvitatibus dissentias, quod forte dixerim alia et aliter quam sperabas, tamen sicut spero,

A nunquam sic avertes oculum, quin ex integro legas totum. Obsecro autem te, cum legeris, ne me nimis festinus damnaveris; sed prius omnia prospice diligenter, et tunc de his quæ reprehensibilia sunt, opportunius judicabis. Certe cum amicus sis, amici turpitudinem non nudabis, sed satages quomodo apud te sit occultum quod pro vitio suo fore videris occultandum. Ego autem ne reprehensionis formidine videar ab incepitis desistere, nihilominus prosequar quod incepvi. Cui coelitus datum est pro amore paupertatis, mundi amorem contemnere, et continentiae laborem carnis voluptati preponere, satagere debet omnimodis ut usum peccandi eliminet timor Dei.

B Sed, dicet aliquis, quomodo potest habere peccandi consuetudinem, qui jam mundum reliquit et carnem? Sed certe qui per mundi contemptum et carnis despectum carnales illecebras devitavit, huic contra spirituales nequicias certamen juge remansit. Quid, si forte retinuerit in affectu, quod effectu relinquit et actu? O quanti hodie sub religionis habitu vivunt, qui, etsi speciem tenus mundo vel carni non serviunt, in corde tamen reversi sunt in Ægyptum, et interna cogitatione relapsi sunt in peccatum! Speciem quidem sanctitatis actu et habitu præferunt, sanctitatis voto et professione addicti sunt; sed nomen habentes quod vivant, intus mortui sunt; quia, cum foris pauperes et continentes appareant, mente tamen ad gloriam transitoriae laudis, vel ad gradum cuiuslibet dignitatis aspirant. Cum enim per illa duo prænominata superius, scilicet mundi contemptum, et carnis despectum, spiritus immundus ab homine exierit, cum per loca arida et inaquosa, scilicet corda sanctorum spiritualia, requiem sibi non invenit, ad priores domus habitaculum semper redire intendit, et dicit: *Revertar ad donum meum unde exivi (Luc. xi).* Cum itaque viderit domum illam mundatam quidem a pristinis sordibus, ornatam religiosis traditionibus, vacante vero a spiritualibus desideriis, et cogitationibus otiosis intentam, tunc ad illam cumulatior redit, et deinceps sibi cautius hanc defendit. Assumit enim, ut testatur Dominus, septem alios spiritus secum nequiores se, et ingressi habitant ibi. Tunc sunt novissima hominis illius pejora prioribus: quia, qui ante religionis habitum et votum apparetat quod erat manifeste malus, deinceps intendit quod esse non satagit, videlicet dici sanctus. O quam infelici commercio qui mundum cum immundo ejus principe a Spiritu sancto expulerat, spiritualisque suum Spiritus sancti magisterio votiva necessitate subdiderat, iterum expellit, et effugat a se Spiritus sancti gratiam, et spiritum suum immundo remancipat possessori! Ex hoc hypocrita persecutetur et effugat Spiritum suum, sicut et Spiritus sanctus disciplinæ effugit factum. Plane Spiritus sanctus non effugeret, nisi persecuteretur eum aliquis et fugaret. Persecutur autem ipsum et effugat, qui eum pietatis gratia intentione

pravae voluntatis abnegat, speciem tamen virtutis ad deceptionem et elusionem gratiae usurpativa retentat. Dupliquidem injuria Spiritum veritatis sicut prosequitur, quod et ipsum a se violenter extrudat, et violentius speciem ejus ad usus contrarios raptor crudelis usurpat. O detestabile malum! o pene inexpiabile facinus sub praetextu mansuetudinis exacerbare summam mansuetudinem bonitatis? o summa infelicitas, sub novi hominis formam totum conformare se veteri, et sub novitii appellatione et habitu vitiosae vetustatis retinere senium in affectu! O si post abrenuntiationem mundi, si post abjectionem corporis, negata fuisset janua cordis, vigilante commissa timoris, non intrasset ad eorū spiritus fictionis! Solertissimus est enim janitor iste, et amori tam subservit humiliiter, et fideliter ministrat, ut nihil omnino quo amoris festivitas perturbetur, admittat. Nunc autem quia et male ostium viatori patuit, immundus spiritus, assumptis secum septem aliis spiritibus nequioribus se, ad suam domum recurrat, ut per septenarium comitantium vitium intelligas in mensura; quia enim septem diebus universa temporalitas agitur, per septenarium universitas designatur. Moneantur ergo novitii ut in tertio gradu C credant timori, quia frustra facti sunt continentes, si aliquatenus sine timoris custodia dimiserunt cordis fores. Beatus plane homo qui semper est pavidus; sicut enim timor Domini malum non operatur, ita qui fuerit expers timoris, esse poterit expers et salutis. Qui sine timore est, non justificabitur; non poterit sapere, quandiu sine initio fuerit sapientia. Timor enim est initium sapientiae, nec aliquid insipidum intus intrare patitur, ubi amor in splendoribus sapientiae jucundatur. Splendores sapientiae sunt virtutes animae, per quas in secretario pii cordis festa continuantur amoris. O felix novitas! o nova festivitas, quae non in coeno saeculi, sed in celo puri animi celebratur! Ad festa hujusmodi invitantur novitii, qui tanto festivius celebrantur interius, quanto vigilantius servat cordis aditum timor sanctus. O quam strenue se habent animi de tanto janitore securi! nec melius omni custodia cor nostrum servare, quam si hunc janitorem habuerimus circumspicuum.

De cætero humilitas comes timoris individua tanto securius, quanto secretius cordis disponit officia; et quidquid in luce sapientiae ordinatum viderit, ad amoris arbitrium ordinat et componit. Humilitas sane nunquam sine contubernio discretionis progreditur; sed tanto se cautius ubique et in omnibus agit, quanto ex timoris familiaritate et consortio semper formidolosa, semper sibi suspecta existit. Humilitas mirum in modum quanto minus se reputat, tanto abundantia gratiarum exuberat; quia nimirum fons sapientiae, qui de medio paradisi Voluptatis egreditur, in illam tanquam in locum humiliorem de supernis influere lætatur. Illic Jam grata et gratiosa humilitas singulis quibusque

A virum ibus suas in mente mansiones constituit, officia singulorum disponit, et nihil tam in corporeis sensibus quam in affectibus animæ geritur, quod non humilitatis timoratae magisterio gubernetur. Denique intentioni rectitudinem et simplicitatem assignat, rationabilitati deputat sapientiam, et ut præcipuum ibi discretio teneat mansionem, ad irascibilitatem se colligit æmulatio, et zelus Dei secundum scientiam est exercendus. Concupiscibilitatem partitur charitas, geminoque in Deum et proximum hanc inflamat affectu. Intellectum irradiat veritas, quæ, dum splendore suo errores quosque depulerit, ad gratiam quoque contemplationis perducit. Apud affectionis puritatem hospitatur misericordia pietas, et inde sine acceptione personarum miseriis necessere habentium se exponit. In voluntatis palatio justitia sibi tribunal constituit, et inde moribus et operibus, sensibus et affectibus æquitatis edicta imperiosa severitate proponit. Pax vero in conscientia testimonio sibi quietis cubiculum ponit, cui tanto suavius osculum iustitia porrigit, quanto omne peccati cauterium a veritatis proposito tollit. *Iustitia, inquit, et pax osculatæ sunt (Psal. LXXIIV).* Tunc nimirum pacem justitia osculatur cum satagente justitia, sic voluntas ad unguem tota corrigitur, ut de nullo ipsius cauterio conscientia mordetur. Sed et pax ipsa osculatur justitiam, cum pacis æternæ susceptio laborioram justitiae remunerat actionem. Ecce quæ et quanta eis inveniunt, qui novis conversionis sue gaudiis timorem deesse non sinunt. Revera ibi locus peccandi consuetudini non habetur, ubi, juxta Psalmistam, *Domino in timore servitur (Psal. II).* Cæterum illi frequenter desipiunt, qui initium sapientiae Dei timorem negligunt, nec tam saepius in peccata corruunt, sed etiam, quod gravius est, peccata defendunt. Sicut enim ille qui justitiam innovat, semper se in principio sermonis accusat, sic et contrario, qui justus non esse, sed videri appetit, accusatus ab alio se defendit. Quanto nimirum subtilius laboriosa arte simulationis se fictus palliat, tanto gravius palliationis sue denudatio hunc molestat. Difficile enim qui fictus est, sic in sua prævalet simulatione celari, quin valeat signis aliquibus

D deprehendi. Sed jam quia de quarto convertentium graduloqui incipere volumus, hic ea de tertio finiamus.

Cum ab initio hujus opusculi me prius de vetustate dicturum postea de novitate promiserim: nunc autem cum de utroque nimis et permiste locutus sim, jure lectionis non mereor gratiam, quod meam nescierim aut neglexerim persequi sponsinam. Siquidem actum est. Sed tu, frater charissime, non acquiesceres, nisi meam prodere me insipientiam coegisses. Tibi ergo, tibi imputandum, quidquid in his litteratis invenies minus rectum. Ego vero qui prodere insipientiam meam cœpi, de quarto quod promissum gradu perloqui non desistam. Quam sit noxiun, quam sit vetustati obnoxium peccata defendere, ex hoc satis intelligitur, quod

inter omnia salutis remedia nihil confessione salubrissimum prædicatur. Et quid est confessio nisi proprius reatus accusatio, cum humiliiter et aperte et integre et fideliter peccata sua illi confitens dicit qui super eum super hac re potestatem accepit: Teneor siquidem illi peccata mea per confessionem detegere, cui animæ meæ claves a Domino sunt commissæ. Divinae institutio humilitatis remedium exhibuit, diabolicae defensionis elatio excusationis latibulum adinvenit. Eadem quippe malignitate, qua vult et facit virtutis æmulus peccata fieri, eadem vult malignitate celari. O si primus parsus humani generis excusationem non quæsisset in peccatis! Certe si suam culpam humiliiter excusat [sic. accusasset], non tam crudelis mortis sententiam exceperat. Nunc autem delinquere et delitescere voluit, qui cor suum in verba malitia declinavit. Muller, inquit, *quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno et comedì* (Gen. iii). Quid miser agis? Quid culpam tuam in auctorem refundis? Num propterea ille peccavit, quia sociam mulierem tibi concessit? Tibi magis imputa, tu magis accusa, cum in tua esset potestate positum scire et posse vitare peccatum. Igitur, sicut in remediosis aliquid humili confessione salubrissimum non habet, sic inter crimina peccati defensione nullum nocentius inventur. Qui peccata defendit, et veritatem abnegat, et persecutor est pietatis. Qui confitetur et accusat, meretur justitiam, et amicus efficietur veritatis. Et hoc quidem agit timor humili per hoc justificari impetrans a peccatis. Totum et juge est timoris officium, virtutibus dare operam, nominis confessioni insistere peccatorum. Mirabiliter confertur industria timoris sanctæ negotio innovationis, dum et cordis aditum foris a criminibus quibusque defendit, et incidentes intus pulveres lavaero confessionis abstergere satagit. Quæ sunt crimina non opus est tibi ostendere, quibus mundum aspicis plenum esse. Quid? incidentes pulveres dixerim forte, præsertim cum præ sui subtilitate nonnisi forte, purgatoribus oculis videantur. Quid autem sunt incidentes pulveres nisi cogitatus innumerabiles orationis tempore animæ oculis involantes? Nonne quasi quosdam infestissimos pulveres parvunt mille D occursus phantasmatum, quibus orantes vel meditantes importunissime molestantur, cum præsentissimæ majestati divinæ assistiunt, et alia pro aliis aut cogitamus, aut dicimus, quæ nec nostri propositi sunt, nec loco, nec tempori congruunt? Quid aliud quam quosdam pulveres agitamus, quibus nobis serenum veri luminis occultamus? Certe etsi pulveres isti oculos non eruunt nobis, confundunt tamen aciem, et ab intuitu vere lucis avertunt tempore orationis secundum præsentiam corporis coram Deo assistere in choro cum aliis esse, et quasi aut negligendo aut contemnendo præsentiam Dei per mundi spatiæ aut carnis vitia animaliter evagari. Spiritus

A sane sanctus auferit se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu. Qui sine intellectu sunt, plane sunt irrationabiles, ac per hoc sunt etiam bestiales. Si itaque opus tuum sine intellectu fuerit, hoc est irrationabile, nonne erit obsequium bestiale? Sed si bestia tetigerit montem, lapidabitur (*Exod. xiv*), quia qui bestiali mente, hoc est sine intellectu, divinis inservit officiis, magis ex duritia cordis lapidei cruciatum quam oblectet eum divinae præsentiae honestas tam suavis. Jugiter igitur et assidue de his est facienda confessio quæ abundantissime semper invenit circa penetralia cordis, quod debeat accusare et plangere in facie sacerdotis. In planetum animæ veniat quod de præteritis malis nondum digne poniteat, quod malis instantibus provide nimis restat, B quod accipiendis Dei beneficis se indignum exhibeat, quod tot et tam sœpe acceptis ingrata existat. Non negligat plangere et exprimere motus et resolutiones immundæ carnis contra munditiam et gratiam honestatis. Sensus accusare non negligat corporales ad gravitatis et disciplinæ discidiū, præ suis diversitatibus, evagantes. Delicta quis intelligit? Quis intellectum ad liquidum comprehendit? Quoties accommodamus aures animi suggestionibus inimici! Quoties affectu recurrimus ad oblectamenta mundi! Quoties efficiunt transgressores voli! Quoties negligimus præcepta Dei! Quoties in divinis officiis somnolenti sumus aut tepidi! Quoties ad obedientiam segnes et tardi! Quoties negligimus curam proximi! Quoties ei facimus quod nollemus ab ipso pati! Quoties ab ipso exigimus districte, quæ ei, si exigeret, minime ficeremus! Sæpe adversitate dejicimur, prosperitate extollimur. Sæpe de bonis quod per gratiam Dei aut habemus aut agimus, non Dei sed nostram gloriam querimus. Sæpe dissimulamus quod multum volumus; sæpe simulamus nos aliud esse quam simus. Sæpe de malis in nobis agnitis minus quam oportet confundimur, sæpe in maledicta aliorum indiscreta æmulatione invehimur. Sæpe contra Dei justa judicia murmuramus. Sæpe cum fratres nostros adfiscere debemus, his potius corruptionis exempla monstramus.

Hæc quidem omnia omnibus meis similibus satis communia sunt, præter spiritualia quæ singulis pro casuum varietate contingunt. Qui ita sub religionis habitu hæc in se sentiunt et consentiunt, expertes procul dubio sanctæ novitatis existunt. Qui vero sentiunt et dissentunt, et ex ipso sensu dolent et plangunt, jugiter constendo accusant, et quantum prævalent corrigunt, sicut propter hoc nomen novitii et virtutem non perdunt, sic festivæ novitatis gaudio non carebunt. Perseverantiae studeant, desiderio puritatis insistant, et ut facilius suum obtineant desiderium, timor cordis non deserat ostium, quod ubi talis permanserit ostiarius, percundi non poterit esse metus. Timor est humilitatis nutritius, confessionis seminarium, custos innocentiae, patientie fundamentum. Timor est æmulatio disciplinæ,

castimoniæ paronymphus, virga justitiae, misericordia consiliarius, initium sapientiae, amoris præambulus, cubicularius conscientiae, vitae decus. O felicem animum, cui vitiorum vias timor obstruit, ut in his splendoribus sapientiae devotione libera solemnizet! Hic de contemptu mundi beata paupertas exoriens sicut adhuc ambitione novitia vita divitias melioris. Hic virtus continentiae de interdicta carnis superfluitate exhibet exultum sua vetustate spiritum novis gaudiis vita sociat spiritualis. Hic timor Dei consuetudinem peccandi exterminans non patitur inquietari a vitiis internæ solemnia novitatis. Hic confessio humilis de industria et operatione timoris cordis interiora circuiens, singula de peccato caute arguit et accusat, ne de securitate solemnitas insolescat, et miro modo quæ facta sunt conferens, faciens proponit ante oculos exemplar Dominicæ passionis. Dumque Iesum Christum et hunc crucifixum cordi reducit ad memoriam, in estimatione tanta rei suam non reputat actionem. Et revera quæ potest in nobis estimatione esse virtutis, dum consideratur patientia misericordissimi Redemptoris? Non exhorruit sputis et colaphis illum faciem gloriosam exponere in quam angeli concupiscunt. Non veritus est dorsum flagellis, caput spinis, membra clavis configenda supponere vel subjicere, quæ nihil penitus meruerunt. Meruerunt dico de pena. Nam dum hæc tolerant sine culpa, nos a debito poenæ et culpæ per indebitam gratiam absolverunt. Nos igitur adhaerentes illi, invitamus illum, et quæ illi de voluntate nostra pro nostra necessitate promisimus, ad nostram gloriam, per ejus gratiam pro nostræ facultatis modulo persolvamus. Si durum visum fuerit itineris arrepti propositum, ad nostræ Virginis confugiamus auxilium, quia cui se misericordiasima illa auxiliatrixem præbuerit; in omni tribulatione nostra et angustia fortis erit. Candorem lilioe ejus innocentiae trahamus in nos per munditiam conscientiae, nec desit nobis cum pudicitia carnis instantia secundi operis, quo ornetur fecunditas virginalis. Ad nostræ siquidem Virginis partum totum debemus habere respectum; et si veri esse novitii, et si vere innovari volumus, novi partus gratiae novis et plenis desideriis intendamus. Si enim per ipsam justificationis gratiam possumus obtinere, sic ipsa duce ad gloriam poterimus pervenire, ipso praestante qui ex ipsa natus est Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

EPISTOLA XII.

AD MARGARITAM VIRGINEM.